Дело № 5-26/2017
                                                                      Постановление не вступило  в законную силу
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Севастополь	                                                                  	       22 марта 2017 года

Мировой судья судебного участка № 3 Балаклавского судебного района г.Севастополя И.М. Чугаева, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренного частью 2 статьи 12.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Атрохова (имя, отчество), (дата рождения), уроженца (место рождения), гражданина (гражданство), проживающего по адресу (место жительства), имеющего (образование), (семейное положение), (наличие иждивенцев),  (место работы),

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу  об административном правонарушении  (номер)  от (дата составления протокола), Атрохов (имя, отчество) в (дата, время и место совершения правонарушения) управлял автомобилем (марка автомобиля), государственный номер (номер), принадлежащем (ФИО собственника транспортного средства), без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков, чем совершил административное  правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
               В объяснении к протоколу указал, что  регистрационные номера были сняты в связи с осуществлением ремонта бампера автомобиля. Замечаний на действия сотрудников ДПС ГИБДД не предъявлял.
            В судебном заседании вину признал, с протоколом об административном правонарушении согласился, показал, что в день совершения правонарушения выехал на транспортном средстве (марка автомобиля) за кормом для животных,  в настоящее время автомобиль находится в ремонте. Правила дорожного движения знает, управляет транспортным средством с 2012 года. Установить регистрационные знаки соответствующего образца планирует в ближайшее время, после ремонта автомобиля.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему. Частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за управление транспортным средством, в том числе без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков. В силу пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (ред. от 10.09.2016) "О Правилах дорожного движения",  на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация автомобилей, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством - без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них). Поскольку Атрохов (имя, отчество) управлял транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков, что подтверждается материалами дела и не опровергается пояснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья находит вину Атрохова (имя, отчество) в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 12.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях установленной, что подтверждается следующими доказательствами:
1. Протоколом об административном правонарушении 92 АА (номер) от (дата)
2. Рапортом (должность, звание лица, составившего протокол об административном правонарушении)
3. Объяснениями Атрохова (имя, отчество), полученными в ходе судебного заседания.
            Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признается раскаяние лица, совершившего правонарушение.
[bookmark: _GoBack]            Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Исходя из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности привлекаемого, мировой судья считает, что  Артрохова (имя, отчество) следует подвергнуть минимальному наказанию, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 12.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьями  29.9., 29.10., частью 2 статьи 12.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Атрохова (имя, отчество), признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере (сумма) рублей
Реквизиты для перечисления штрафа: (реквизиты получателя)
             Квитанция об уплате штрафа представляется в суд по адресу: г.Севастополь, ул. Калича, 25, кабинет 4.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1.3 статьи 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях - при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2  статьи 12.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
 Часть 1 статьи 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривает, что штраф подлежит добровольной уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет в соответствии со статьей 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Балаклавский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Постановление по делу об административном правонарушении объявлено немедленно по окончании рассмотрения дела.

«Согласовано»

Мировой судья 							  И. М. Чугаева